
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1379 

31/12/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

DECRETO DE Nº 206 A 212 - 2019/2022 – Estatuto Social 3 

DECRETO DE Nº 092 A 099 - 2019/2022 – Carta Constitutiva Definitiva 4 

DECRETO DE Nº 100 A Nº 107 - 2019/2022 – Maçom Provecto                          5 e 6 

DECRETO DE Nº 108 a 205 - 2019/2022 – Maçom Emérito 7 a 12 

ATO 083 – Nomeia Conselho Editorial da Revista a Verdade 13 e 14 

 ATO 084 – Cria Distrito Maçônico, Nomeia Delegado Distrital e Remaneja 
Delegados e Lojas 

15 e 16 

ATO 085 – Concede Carta Constitutiva Provisória 17 e18 

ATO 086 – Remanejamento de Loja 19 

ATO 087 – Filia, Regulariza e Expede Carta Constitutiva Provisória 20 e 21 

ATO 088 – Ratifica o Ato 367-2016/2019 de 31/01/2019 22 e 23 

ATO 089 – Cria Conselho de Venerável Mestre 24 e 25 

ATO 090 - Prorroga Intervenção de Loja 26 

Chamada de Beneficência Maçônica 27 e 28 

Processos da Grande Secretária Geral 29 a 69 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 70 

  

  

  

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 206 A 212- 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                                              16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
referendados pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 14 de dezembro de 

2019 no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb



           Loja 

 

Nº  

 

Oriente 

 

Jacques de Molay 127 São Paulo 

Cavaleiros de Heredon 865 Barueri 

Valter Prando 883 Santos 

Esperança e União 887 Franca 

Arca da Aliança de São Sebastião 889 São Sebastião 

Sublime Renascença 890 São Paulo 

Triângulo Perfeito 892 Mogi Mirim 



 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2019 da E V 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão-Mestre 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

4 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 092 A 099 - 2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA     16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
aprovados pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 14 de dezembro de 2019 

no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

             Loja 

 

Nº 

  

Oriente 

 

Cavaleiros Da Retidão 803 São Paulo 

União de Taubaté 852 Taubaté 

Sangue Real 862 São Paulo 

Artífices do Novo Oriente 866 Pereira Barreto 

Cavaleiros de Aço Baixa Mogiana 873 Mogi Guaçu 

Semper Fidelis 875 Assis 

Dr. Jorge Rios Muraro 876 Jaguariuna 

Consciência Andreense 880 Santo André 

 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2019 da E V 

 

 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt











 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

5 
 

 
 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 100 A Nº 107 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO           16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, foi aprovado pela 

Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 14 de dezembro de 2019 no Or de São 
Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 
 

Loja/Ir 

 

Nº  

 

Oriente 

 

Dr. Carlos Reis 

Ir. Olegario Peres 
29 Catanduva 

Perfeita Amizade 

Ir. Jose Luiz Gibim Xocaira 
37 São Paulo 

Benjamin Reis 

Ir. Alfredo Scarlatti Sobrinho 
41 Fernandópolis 

Harmonia Universal 

Ir. Plinio Esteves Ricon 
58 Jundiaí 

Resurrectio 

Ir. Andras Janos Tauszig 
99 São Paulo 

Resurrectio 

Ir. Laszlo Tauszig 
99 São Paulo 

Fraternidade E Justiça 

Ir. José Aldo Demarchi 
110 Rio Claro 

Esperança 

Ir. Sidney De Carvalho Guimaraes 
181 São Paulo 

 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito jus 

a essa honraria: 
 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

6 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2019 da E V 




 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

7 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 108 a 205 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                 16 DEZEMBRO DE 2019 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, foi aprovado pela 

Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 14 de dezembro de 2019 no Or de São 
Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 
 

Loja/Ir 

 

Nº 

  

Oriente 

 

Filhos De Osiris 

Ir. Wilson Luiz Gasparin 
30 São José do Rio Preto 

União Paulista 

Ir. Benedito Goncalves de Arruda 
34 São Paulo 

7 De Setembro 

Ir. Ivan Muniz Dutra 
45 Santos 

Duque De Caxias 

Ir. Joao Jose Bernal Goncalez 
70 São Vicente 

Duque de Caxias 

Ir. Fernando Taveira Garcia 
70 São Vicente 

Cônego Januário da Cunha Barbosa 

Ir. Sergio Santo Scofano 
82 Campos do Jordão 

Cônego Januário da Cunha Barbosa 

Ir. Mauricio Vieira Pinto 
82 Campos do Jordão 

Castro Alves 

Ir. José Eustaquio de Oliveira Filho 
86 São Paulo 

Castro Alves 

Ir. Ismar Sobral 
86 São Paulo 

Progresso de Santa Fé 

Ir. Virgilio Frugoli Filho 
89 Santa Fé do Sul 

Mozart 

Ir. Geraldo Aguiar Sarmento 
92 São Paulo 

Mozart 

Ir. Jose Theodoro 
92 São Paulo 

Mozart 

Ir. Walter Casseta 
92 São Paulo 

Acácia Sorocabana 

Ir. Mario Cesar Grotti Dos Santos 
97 Sorocaba 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

8 
 

Primeiro de Agosto 

Ir. Antonio Carlos Catharin 
101 Bauru 

Primeiro de Agosto 

Ir. José Carlos Gomes 
101 Bauru 

Trabalho e Silêncio 

Ir. Mário César Culhari 
121 Campinas 

Sublime Universo 

Ir. Roberto Guidi Mancini 
125 Americana 

Fraternidade, Ordem E Progresso 

Ir. Renato Augusto Obrigon 
126 Icém 

Vinte Um de Abril 

Ir. Antonio Carlos Bueno De Camargo Silva 
141 São Paulo 

Vinte Um de Abril 

Ir. Pedro Abdo Filho 
141 São Paulo 

David Iampolsky 

Ir. Sergio Korn 
145 São Paulo 

David Iampolsky 

Ir. Luiz Simantob 
145 São Paulo 

Francisco Cardona 

Ir. Sergio Dinerlan Sanches 
146 Mogi Mirim 

Astro da Arábia 

Ir. Ronaldo Tabach 
163 São Paulo 

União e Paz 

Ir. Estevao Amaral Da Silva 
166 São Paulo 

União e Paz 

Ir. Marcos Antonio David 
166 São Paulo 

Anibal dos Santos Da Silva 

Ir. Carlos Donisete Rodrigues 
170 Mauá 

Esperança 

Ir. Fernando Furlan 
181 São Paulo 

Esperança 

Ir. Flavio Jose Albergaria Oliveira Brizida 
181 São Paulo 

Inconfidência 

Ir. João Bosco Passarelli 
182 São Paulo 

Acácia de Itapevi 

Ir. Marcos José Carmona Ocana 
188 Itapevi 

Cinquentenário 

Ir. Caio Cesar Infantini 
192 Santo André 

Liberdade 

Ir. Flavio Rodrigues Correa 
197 Santos 

Adolpho Markenzon 

Ir. Leonard Fernando Verea 
203 São Paulo 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

9 
 

Noboru Kasae 

Ir. Hugo Takao Tanaka 

 

221 

 

Mirante Do Paranapanema 

Harmonia e Trabalho 

Ir. João Fernando Munhoz Cardoso 
222 Itapetininga 

Harmonia e Trabalho 

Ir. José Boletini Sobrinho 
222 Itapetininga 

Harmonia e Trabalho 

Ir. Marco Antonio De Almeida Bueno 
222 Itapetininga 

Harmonia e Trabalho 

Ir. Mario Genaro Paulino Filho 
222 Itapetininga 

Harmonia eTrabalho 

Ir. Paulo Rubens Soares Hungria Junior 
222 Itapetininga 

Os Templários 

Ir. Waldir Barbosa Nogueira 
232 São Paulo 

Pelicano 

Ir. José Carlos Abate 
233 São Paulo 

Quatorze de Setembro 

Ir. Domingos Roberto Simoes 
246 Presidente Prudente 

Quatorze de Setembro 

Ir. Marinaldo Muzy Villela 
246 Presidente Prudente 

Quatorze de Setembro 

Ir. Paulo Roberto Luppi Ursolino 
246 Presidente Prudente 

Quatorze de Setembro 

Ir. Nisio Gaiott Tamaoki 
246 Presidente Prudente 

Dr Walter Pinto 

Ir. Rubens Ortega Junior 
251 Piracicaba 

São Paulo de Franca 

Ir. Odilon Nascimento Garcia 
254 Franca 

Lealdade E Constância 

Ir. Edjaime de Oliveira 
284 São Paulo 

Vigilantes 

Ir. Aurelio Umberto de Andrade 
287 São Paulo 

Vigilantes 

Ir. Silvio Carlos Carelli Dos Santos 
287 São Paulo 

Quatorze de Julho 

Ir. Everaldo Alexandre 
296 Campinas 

Joaquim Gonçalves Ledo 

Ir. Deodato Cavaco Pereira 
303 Guarujá 

Estrela Paulistana 

Ir. Martin Frank Herman 
304 São Paulo 

São Vicente 

Ir. Hamilton Gomes Ventura 
306 Santos 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

10 
 

Sabedoria, Amor e Luz 

Ir. Victor Lopes Martins 

 

331 

 

Cotia 

Participação E Trabalho 

Ir. Artur Valdoski de Ramos 
334 São Paulo 

Mahatma Gandhi 

Ir. Osmani dos Santos Almeida 
336 Bauru 

Mahatma Gandhi 

Ir. Caetano Gurzilo Filho 
336 Bauru 

José De Arimathéia 

Ir. Clovis Cortez de Almeida 
345 São Paulo 

José De Arimathéia 

Ir. Jose Roberto da Silva 
345 São Paulo 

Acácia Miracatuense 

Ir. Silvio Filippini 
348 Miracatu 

Juscelino Kubitschek 

Ir. Davi David 
351 Cajamar 

Tomas Antonio Gonzaga 

Ir. Nestor Elbio Jung 
356 Ribeirão Preto 

Acácia Ribeirinha 

Ir. Edson Horita 
361 Presidente Epitácio 

Acácia Ribeirinha 

Ir. Augusto Manuel da Silva Cruz 
361 Presidente Epitácio 

Fraternidade de Sorocaba 

Ir. Ubirajara Barbosa Satto 
383 Sorocaba 

Discípulos de Salomão 

Ir. Aldo Henrique Suppia 
392 Limeira 

Discípulos de Salomão 

Ir. Sergio Amilton Veneroso 
392 Limeira 

Lençóis Paulista 

Ir. Paulo Jose Coneglian 
399 Lencóis Paulista 

Manchester Paulista 

Ir. Dimaroh de Marins Peixoto Junior 
413 Sorocaba 

Obreiros da Paz 

Ir. Roberto Santos Castro 
430 São Paulo 

Obreiros da Paz 

Ir. Jorge Alberto Martins 
430 São Paulo 

Carlos Gomes 

Ir. Benjamin Haroldo Pereira Bettin 
436 Tupã 

Emancipação e Justiça 

Ir. Jurandir Vieira 
443 Ilha Comprida 

Emancipação e Justiça 

Ir. Christian de La Fuente 
443 Ilha Comprida 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

11 
 

Emancipação e Justiça 

Ir. Jorge Luiz Vieira 

 

443 

 

Ilha Comprida 

Martim Afonso Samaritá 

Ir. Jose Victor Rodrigues 
450 Santos 

Martim Afonso Samaritá 

Ir. Reinaldo Cesar Diniz Branco Filho 
450 Santos 

Phoenix do Leste 

Ir. Arildo Monteiro Cesar 
451 São Paulo 

Órion 

Ir. Douver Gomes Martinho 
465 São Paulo 

Filhos do Sol 

Ir. Se Un Ahn 
470 Jundiaí 

Cavaleiros do Sol 

Ir. Gino Schevano Filho 
495 São Paulo 

10 De Abril de Juquiá 

Ir. Carlos Seie Tome 
506 Juquiá 

10 De Abril de Juquiá 

Ir. Wilson Teles Simoes 
506 Juquiá 

Veritas Et Justitia 

Ir. Luiz Adao Perna 
509 São Paulo 

Luz e Verdade 

Ir. Eliseu Aparicio do Amparo Cozza 
514 Pirassununga 

Guido Antonio Andrade 

Ir. Paulo Januario 
571 São Paulo 

Luz e Harmonia 

Ir. Gilmar Albino do Amparo 
630 Santos 

Brasil 

Ir. Carlos Eduardo Peres Pessoa 
683 São Paulo 

Brasil 

Ir. Alcindo de Sordi 
683 São Paulo 

Cavaleiros da União Eterna 

Ir. Luiz Souza Borges 
700 São Paulo 

Irmandade Sangreal 

Ir. Romeu Carnevali 
731 São Paulo 

Liberdade, União e Sabedoria 

Ir. Sidnei Eduardo Moretti 
732 São Paulo 

Nova Ordem 

Ir. Gilmar Roberto Holner 
790 Itaquaquecetuba 

Fidelidade Honra e Trabalho 

Ir. Manoel Boaventura Villela de Andrade 
833 Ribeirão Preto 

 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter 

 feito jus a essa honraria: 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

12 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2019 da E V 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

13 
 

 

ATO Nº 083 -2019/2022                                                02 DE DEZEMBRO DE 2019 
NOMEIA CONSELHO EDITORIAL DA REVISTA A VERDADE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
 

CONSIDERANDO a necessidade de mantermos equilíbrio nos artigos apresentados; 

CONSIDERANDO ser importante a análise da qualidade dos artigos bem como sua 

oportunidade; 

CONSIDERANDO finalmente que o alcance da revista ultrapassa os limites do Estado 

de São Paulo, merecendo de nossa parte o maior cuidado na 

edição da mesma, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr 

    Antonio Soares Da Fonseca Junior (L. 551) 

    Descartes De Souza Teixeira (L. 10) 

    Ezivaldo Lins de Araujo (L. 124) 

    José Valério De Souza (L. 141) 

    Ricardo Mário Gonçalves (L. 10) 

    Samyr Cury (L. 857) 

    Valdemar Sansão (L. 726) 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

14 
 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

2 (dois) dias do mês de Dezembro de 2019 E V 

 

                                             

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Roberto Pereira Pinto                                   
Gr Sec RRel IInt

João José Xavier 
Grão Mestre



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

15 
 

 

ATO Nº 084-2019/2022                                                            04 DE DEZEMBRO DE 2019 
CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA 
DELEGADOS E LOJAS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Considerando a necessidade de readequação da 29ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Criar o 5º Distrito da 29ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Luiz Alberto da Silva (L. 427) para o cargo de Delegado 

Distrital do 5º Distrito da 29ª Região Maçônica; 
 

Art. 3º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

1º Distrito - IrJosé Eduardo César Sampaio (L. 81) 
Aracoara Nº 427 Araraquara 
Morada do Sol Nº 227 Araraquara 
Justiça e Tolerância Nº689 Araraquara 

 

2º Distrito - Ir Luís Carlos Spolidoro (L. 689) 
Caridade e Justiça Nº 81               Araraquara 
Liberdade e Tolerância Nº 800      Araraquara 

 

3º Distrito – Ir Maçatochi Kiyomura (L. 94) 
Verdadeira Luz Nº 54                     São Carlos 
Memphis Nº 405                             São Carlos 
Acácia de Ibitinga Nº 428 Ibitinga 

 

4º Distrito – Ir. Ivanil de Marins (L. 428) 
Fraternidade de Brotas Nº 211 Brotas 
Tiradentes Nº 94                            São Carlos 

 

 5º Distrito - Ir Luiz Alberto da Silva (L. 427) 
Brasiliense Nº 394                          Américo Brasiliense 

Renascença de Araraquara Nº 746 Araraquara 

  

 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

16 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 4 (quatro) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

17 
 

 

ATO Nº 085-2019/2022                                                            04 DE DEZEMBRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

Simb Cavaleiros da Estrela Guia Nº 896 - Or de Araraquara – SP; 

 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se- á às terças-feiras, 

das 20:00 às 22:00 horas, à Avenida Dr. Afrânio Peixoto, 50, Cep 14806-488 – 

Jardim das Magnólias - Or Araraquara – SP; 

 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Avenida Padre José de Anchieta, 819, Cep 

14807-212 – Jardim Alvorada - Or Araraquara – SP; 

 

Art. 4º -  Considera o dia 15 de novembro de 2019 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Luiz Francisco Benedetti 

 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Adalberto Coelho Neto 

Benito Ricardo Primiano Júnior 

Caio Guerreiro Valila 

Carlos José Galeazzi 

Eduardo Fattori Boschiero 

José Gervasio da Silva 

Luiz Fernando Piovezan 

Luiz Carlos Gaban 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

18 
 

Luiz Francisco Benedetti 

Marcos Fabio Martins 

Paulo Sergio Spagnol 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 29ª Região Maçônica; 

  

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 4 (quatro) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                            Grão-Mestre 

 
 

 

  
  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

19 
 

 

ATO Nº 086-2019/2022                                                           10 DE DEZEMBRO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Dr. Walter Pinto Nº 251 - Or de Piracicaba 
Do 2º Distrito da 28ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 28ª Região Maçônica 
 

Os Templários de Piracicaba Nº 662 - Or de Piracicaba 
Do 6º Distrito da 28ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 28ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                               Grão Mestre 

                                                                  

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

20 
 

 

ATO Nº 087 -2019/2022                                                          10 DE DEZEMBRO DE 2019 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à 

Auge RespLojSimbUNIÃO E FIRMEZA Nº 897, ao Orde Capão 

Bonito – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às quartas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua Mauri Ferrari, 33 - Or de Capão Bonito – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Mauri Ferrari, 33 - Or de Capão Bonito 

– SP; 

Art. 4º -  
Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Antonio Carlos Rubinato (L. 413) 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Jorge Luiz Cabral (L. 301) 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Gilberto Antonio Manteiga (L. 222) 

 

Art. 5º -  Considera o dia 28 de julho de 1990 E V como data de FUNDAÇÃO e o 

dia 10 de dezembro de 2019 E V como FILIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Flávio Henrique 

Monteiro; 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

21 
 

Art. 7º -  Reconhece os IIr 

Alberto de Carvalho Neto 

Álvaro Arantes 

Anderson Luiz Vaz 

Antonio Jackson Thomazella de Almeida 

Aulo André Acioli Fernandes Junior 

Flavio Henrique Monteiro 

Francisco Saccomano Neto 

Hélio Kakihara Rossi 

Isaias Antunes 

João Antonio do Amaral Ramires 

João Carlos Alves 

Jorge Rodrigues Fontes Novo 

José Carlos Bonadia 

José Luiz Galvão Ferreira 

José Nunes de Faria Junior 

Luiz Carlos Varella 

Luiz Carlos Varella Filho 

Marco Antonio Masedo Moretto 

Marcos Eduardo Fiuza 

Wagner Alessandro Pinto de Oliveira 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 10º Distrito Maçônico da 15ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

22 
 

                                                                 

ATO Nº 088-2019/2022                                                           16 DE DEZEMBRO DE 2019 
RATIFICA O ATO 367 2016-2019 DE 31/01/2019 QUE FIXA O REGIMENTO INTERNO 
DA LOJA DE PESQUISA QUATUOR CORONATI SÃO PAULO No. 333, DA GRANDE 
LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, E ESPECIFICA AS CONDIÇÕES DE 
ADMISSÃO E PROGRESSÃO DE CATEGORIA DE MEMBROS DA LOJA. 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  O presente Ato ratifica  o Ato 367 2016-2019 de 31/01/2019 que fixou o 

Regulamento Interno da Loja de Pesquisa Quatuor Coronati São Paulo No. 

333, da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, e especifica abaixo as 

condições de admissão e progressão de categoria dos Membros da Loja. 

Art. 2º -  Membros Correspondentes poderão candidatar-se a Membros Associados 

desde que: 

Parágrafo 1º - Tenham completado, pelo menos, dois anos como Membros 
Correspondentes; 
 
Parágrafo 2º - Apresentem cinco ou mais pesquisas inéditas, originais e 
relevantes sobre temas maçônicos, publicadas em revistas arbitradas; 
 
Parágrafo 3º - Tenham cinco ou mais das pesquisas mencionadas no parágrafo 
anterior aprovadas para publicação pela Comissão Editorial da revista anual da 
Loja Quatuor Coronati São Paulo No. 333; 
 
Parágrafo 3º - Sejam aprovados por pelo menos 2/3 (dois terços) dos Membros 
Efetivos da Loja. 
 

Art. 3º -  Irmãos regulares e ativos de Lojas que trabalhem sob os auspícios da Grande 

Loja Maçônica do Estado de São Paulo poderão candidatar-se a Membros 

Associados desde que: 

 

Parágrafo 1º - Apresentem cinco ou mais pesquisas inéditas, originais e 

relevantes sobre temas maçônicos, publicadas em revistas arbitradas e, pelo 

menos, mais dois livros publicados sobre temas maçônicos originais e inéditos; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

23 
 

 

Parágrafo 2º - Tenham cinco ou mais das pesquisas mencionadas no parágrafo 

anterior aprovadas para publicação pela Comissão Editorial da revista anual da 

Loja Quatuor Coronati São Paulo No. 333; 

 

Parágrafo 3º - Sejam aprovados por pelo menos 2/3 (dois terços) dos Membros 

Efetivos da Loja. 

 

 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
 

 

  

 

 

  
  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

ALEKSANDAR JOVANOVIC 

Gr.:Sec.: RRel.:EExt.: 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

24 
 

 

ATO Nº 089 - 2019/2022                                                          17 DE DEZEMBRO DE 2019 
CRIA CONSELHO DE VENERÁVEL MESTRE 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgar a Doutrina e a Legislação 
Maçônica entre os Irmãos e no mundo profano pelos 
modos permitidos no regulamento; 

CONSIDERANDO a necessidade de interação dos Veneráveis Mestres em 
orientar e apoiar as Lojas integrantes, visando uniformizar 
os trabalhos maçônicos e direcionar as metas das Lojas no 
interesse da região; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a aproximação e 
confraternização de todos os Irmãos, procurando evitar e 
equacionar dissidências; 

CONSIDERANDO a necessidade de incentivar o trabalho dos Irmãos em 
favor de Instituições Assistenciais, principalmente aquelas 
assistidas pela Maçonaria; 

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver atividades com a 
participação dos jovens e cunhadas nas Entidades 
Paramaçônicas; 

CONSIDERANDO que a CONVEM dará integral apoio aos Delegados 
Regionais e Distritais; 

 
 

RESOLVE      
    

 
Art. 1º -  Instituir o Conselho de Veneráveis Mestres - CONVEM nas Regiões 

Maçônicas com a finalidade de se instruir, aperfeiçoar e difundir a 
ritualística e a Legislação Maçônica em suas Lojas. 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

25 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão Mestre 

                                                                  

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

26 
 

 

ATO Nº 090 - 2019/2022                                                          19 DE DEZEMBRO DE 2019 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

CONSIDERANDO a solicitação do RepIrCelso Luiz Correa, Venerável Mestre 

Interventor da Auge RespLojSimbColunas do Templo de 

Salomão Nº 738, OrSorocaba – SP; 

RESOLVE      

    
Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na ARLS Colunas do Templo de Salomão Nº 738, 

OrSorocaba – SP por mais 120 dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 
 
                                                           
                                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                            Grão Mestre 

                                                             

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

27 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
 
Nºs 5177, 5178, 5179, 5180, 5181, 5182, 5183, 5184, 5185, 5186 e 5187 
 
Proc. Nº 194-2016/2019 – Ch.P. 5177 

Ir∴WILSON DE SANT`ANNA PROTO - 85 anos  
ARLS LUZ, VIDA E AMOR Nº 690 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 195-2016/2019 – Ch.P. 5178 

Ir∴VICTOR HUGO SANTIBANEZ BUSTOS - 71 anos  
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 198-2016/2019 – Ch.P. 5179 

Ir∴ANTONIO CARLOS INACIO - 67 anos  
ARLS RENASCENÇA SANTISTA Nº 339 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 200-2016/2019 – Ch.P. 5180 

Ir∴SERGIO ROQUE BAZALIA - 60 anos  
ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA Nº 200 – ANDRADINA - SP 
 
Proc. Nº 201-2016/2019 – Ch.P. 5181 

Ir∴WALTER BARZAN - 92 anos  
ARLS PENTALPHA PAULISTA Nº 208 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 202-2016/2019 – Ch.P. 5182 

Ir∴MIGUEL JORGE ABOANA - 96 anos  
ARLS VERITAS ET JUSTITIA Nº 509 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 204-2016/2019 – Ch.P. 5183 

Ir∴LUIZ CARLOS LONGUINHO - 76 anos  
ARLS SÃO VICENTE Nº 306 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 205-2016/2019 – Ch.P. 5184 

Ir∴OSCARLINO DE CARVALHO FILHO - 66 anos  
ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES Nº 381 – ARARAS - SP 
 
Proc. Nº 206-2016/2019 – Ch.P. 5185 

Ir∴RAFIC AMINE ABOUREJAILE - 84 anos  
ARLS CINCO DE SETEMBRO Nº 190 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 207-2016/2019 – Ch.P. 5186 

Ir∴JOSÉ DIAS FERREIRA NETO - 68 anos  
ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ Nº 325 – JUNDIAÍ - SP 
 
Proc. Nº 208-2016/2019 – Ch.P. 5187 

Ir∴JOSÉ ZITO BATISTA - 64 anos  
ARLS ESTRELA DE ITATIBA Nº 342 – ITATIBA - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

28 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5177  a 5187  em Nº de 11 
(onze), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.672 (Vinte e três mil, seiscentos e setenta e dois) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 780 Lojas: R$ 1.041.568,00 (Um milhão, quarenta e um mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 20.831,36 (Vinte mil, 
oitocentos e trinta e um reais e trinta e seis centavos).  2% (dois por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a R$ 20.831,36 (Vinte mil, oitocentos e trinta e um reais e trinta e 
seis centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 999.905,28 (Novecentos e noventa e 
nove mil, novecentos e cinco reais e cinco centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 90.900,48 (Noventa mil, novecentos reais e quarenta e oito 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

29 
 

Processos Grande Secretaria Geral 
 
 
4 - ARBLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO VANNUCCI ANGELINI - 69933 
 
  5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERT GARCIA CHECCHIA - 70013 
 
  9 - ARLS AMOR E HONRA 
 Monte Azul Paulista 
 QUITE PLACET 
 ALCIDES LUIZ RICCIARDI JUNIOR - 62191 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - 18159 
 CPF:077.770.948-15 
 FILIAÇÃO:Pedro Amaro dos Santos 
  Lucilia de Freitas dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 205 - Arls Novos Obreiros 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ EUCLIDES PALMEIRA LEITE JÚNIOR 
 CPF:844.593.445-72 
 FILIAÇÃO:Luiz Euclides Palmeira Leite 
  Sueli Cristina da Silva Palmeira Leite 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL VOLPI - 59671 
 CPF:249.425.578-36 
 FILIAÇÃO:Waldir Volpi 
  Maria Teresinha Bugatti Volpi 
 Obs.: Ex Obreiro - 29 - Arls Dr. Carlos Reis 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE PLINIO DOMINGUES - 36 anos 
 CPF:311.267.728-52 
 FILIAÇÃO:Benedito Antônio Domingues 
  Ana Luiza Friscio Domingues 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

30 
 

 
  
41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ANTÔNIO NADALINI MAUÁ 
 CPF:283.210.868-70 
 FILIAÇÃO:Antônio Maua Neto 
  Silene Maria Nadalini Maua 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO BORGES AFFONSO - 45 anos 
 CPF:246.682.488-43 
 FILIAÇÃO:Durval Campanhã Affonso Filho 
  Elisabeth Giraldi Borges Affonso 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO BERNARDO FURLAN JÚNIOR - 37 anos 
 CPF:301.403.998-52 
 FILIAÇÃO:Antônio Bernardo Furlan 
  Valeria Magali Dias Furlan 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID BELLENTANI ROCHA - 37 anos 
 CPF:300.305.938-67 
 FILIAÇÃO:Gilberto Cesar Coiahy Rocha 
  Maria Aparecida Bellentani Rocha 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAVIER PIÑEIRO COSTOYA - 53576 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ALEXANDRE PINTO DE CAMARGO - 40 anos 
 CPF:302.675.768-38 
 FILIAÇÃO:Waldir Pinto de Camargo 
  Maria Izabel dos Santos Camargo 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAUL ALBERTO VIDELA FILHO - 35 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

31 
 

 CPF:332.001.338-64 
 FILIAÇÃO:Raul Alberto Videla 
  Rita de Cassia Munhos Videla 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERBET WANG HO - 44 anos 
 CPF:250.517.048-75 
 FILIAÇÃO:Peter Ho 
  Tai Wei Ho 
  
 DIEGO TOMAZ FURTUOSO - 38 anos 
 CPF:299.723.718-16 
 FILIAÇÃO:José Benedito Furtuoso 
  Vanda Tomaz Furtuoso 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO VINICIUS GONÇALVES CAMPANHA - 33 anos 
 CPF:340.761.398-95 
 FILIAÇÃO:Fábio Campanha 
  Maria Gonçalves Campanha 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRIS NERY - 58 anos 
 CPF:018.040.358-31 
 FILIAÇÃO:Bento Nery 
  Oscarlina Francisco Nery 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO MARTINELLI FILHO - 54 anos 
 CPF:058.252.448-24 
 FILIAÇÃO:Armando Martinelli 
  Maria Candida Marques Martinelli 
  
 EDILSON LUBARINO AMORIM - 64 anos 
 CPF:672.427.078-20 
 FILIAÇÃO:Pedro Lubarino da Silva 
  Angela Amorim da Silva 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO SANTANA BOTELHO - 37 anos 
 CPF:309.088.668-52 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

32 
 

 FILIAÇÃO:Sebastião Santana Botelho 
  Rosa Maria de Souza Botelho 
  
 ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA - 39 anos 
 CPF:277.121.328-10 
 FILIAÇÃO:. 
  Marisa dos Santos Silva 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEX DE OLIVEIRA MATOS - 60767 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO FERRARI - 39 anos 
 CPF:280.400.558-57 
 FILIAÇÃO:José Valentim Ferrari 
  Claudete Aparecida dos Santos Ferrari 
  
 LUCIANO MACHADO DA SILVA - 44 anos 
 CPF:192.242.128-67 
 FILIAÇÃO:Aloisio Machado da Silva 
  Neuza Machado da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ORLANDO CARLOS NANINI - 73284 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO ITACARAMBI ALBERGARIA - 69969 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ASSENÇO NUNES DE SIQUEIRA - 43 anos 
 CPF:194.740.188-20 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Nunes de Siqueira 
  Maria Inês Assenço de Siqueira 
  
 MARCELO ALBERTO RABELLO - 45 anos 
 CPF:135.022.198-85 
 FILIAÇÃO:Mauro Amelio José Rabello 
  Maria de Lourdes Alberto Rabello 
  
 CLÓVIS RECHE BORGES - 38 anos 
 CPF:297.882.368-20 
 FILIAÇÃO:Licério Borges 
  Ezia Neves de Souza Borges 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

33 
 

 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY VICENTE MAGGI - 36863 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS AGAPITO DE SOUZA - 30 anos 
 CPF:372.727.148-59 
 FILIAÇÃO:Aparecido Agapito de Souza 
  Sueli de Fátima Agapito de Souza 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO DELDUQUE TEIXEIRA - 30896 
 CPF:332.863.377-49 
 FILIAÇÃO:Paulo Santos Teixeira 
  Lila Delduque Santos Teixeira 
 Obs.: Ex Obreiro - 138 - Arls Vale da Luz 
  
 QUITE PLACET 
 JIVAGO MORETTO PEDRA - 64966 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JAYME BORK - 65164 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALDO BORIM DA SILVA - 35578 
 CPF:511.848.188-00 
 FILIAÇÃO:Jose Tavares da Silva 
  Clarice Borim da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 149 - Arls União, Justiça E Amor 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR GEMIO FERREIRA - 40 anos 
 CPF:278.092.058-03 
 FILIAÇÃO:Amaro de Abreu Ferreira 
  Cleide Gemio Ferreira 
  
 DEVARANGI LOBO PINTO - 47 anos 
 CPF:199.353.288-99 
 FILIAÇÃO:Jose Pinto 
  Maria Lobo Pinto 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

34 
 

155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ BUENO GONÇALVES - 28349 
 CPF:125.471.908-34 
 FILIAÇÃO:Pedro Bueno Goncalves 
  Izabel Viotto Goncalves 
 Obs.: Ex Obreiro - 155 - Arls Mensagem da Serra 
 
160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - 60891 
 CPF:764.022.748-87 
 FILIAÇÃO:Jose Gomes de Lima 
  Carmem Ferreira de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 230 - Arls Monteiro Lobato 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO DE ARAÚJO CRAVO ROXO - 41 anos 
 CPF:278.398.278-10 
 FILIAÇÃO:Nelson Cravo Roxo 
  Evanir de Araujo Cravo Roxo 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 SIDNEI PAULO NARDINI - 62373 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ GUSTAVO VICENTE PENNA 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROBERTO SILVEIRA JÚNIOR 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALVARO AUGUSTO DOZZO DICK 
 
179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 
 Cananeia 
 QUITE PLACET 
 ISAIAS DE SOUZA NETO - 73252 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

35 
 

187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO REZENDE GUIMARÃES - 35 anos 
 CPF:332.972.628-85 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Guedes Guimarães 
  Zelia Delamano Rezende Guimarães 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FRANCISCO GENTINA - 56036 
 
195 - ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
 Jaboticabal 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HONORIO FERREIRA FILHO - 51433 
 CPF:150.668.978-79 
 FILIAÇÃO:Sergio Honorio Ferreira Sobrinho 
  Aparecida Esmeralda Honorio Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JULIO CESAR DE  SENA - 56577 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENATO AZZI COLLET - 46550 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER DE MORAES - 45 anos 
 CPF:132.467.388-58 
 FILIAÇÃO:Valter de Moraes 
  Violeta de Moraes 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO GUILHERME AUGUSTO M. ALBUQUERQUE  AMAR 47 anos 
 CPF:157.296.678-50 
 FILIAÇÃO:Eugênio Carlos Amar 
  Ana Maria Marcondes Albuquerque Amar 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

36 
 

227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 TIAGO ROMANO - 54653 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SHIGUENORI KANNO - 38168 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JACKSON MITSUI - 65384 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO MAFUZ NETO - 47068  
 MARCELO AUGUSTO LINO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 58111 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 SYLVIO MIRANDA CATARINO JUNIOR - 46878 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECI FERRARI JÚNIOR - 52 anos 
 CPF:099.749.458-10 
 FILIAÇÃO:Valdeci Ferrari 
  Marta Herneck Ferrari 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO STACIO DUARTE - 63033 
 CPF:034.960.208-57 
 FILIAÇÃO:Demerval Duarte 
  Linda Stacio Duarte 
 Obs.: Ex Obreiro - 416 - Arls Cidade de São Paulo 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVALDO BRAZ BUZZETTE - 70656 
 CPF:120.978.688-51 
 FILIAÇÃO:Ismael José Buzzette 
  Maria Lourdes de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 503 - Arls Osvaldo Cruz 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

37 
 

246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS RIBEIRO DE GODOY - 19284 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 LUIS MARCOS FERREIRA DO AMARAL - 64232 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CONRADO CAMARGO ALMEIDA PEREIRA - 41 anos 
 CPF:292.732.068-32 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Almeida Pereira 
  Valdely Camargo Almeida Pereira 
  
 PAULO RUBENS DOS SANTOS VIEIRA E SILVA - 45 anos 
 CPF:190.325.028-59 
 FILIAÇÃO:Celso Rubens Vieira E Silva 
  Inêz Ramos dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 LEANDRO AUGUSTO STEFANELLI BALAN - 62912  
 VORNEY ANTONIO BALAN - 51572 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL AUGUSTO CHECHE FERREIRA - 37 anos 
 CPF:296.792.458-02 
 FILIAÇÃO:Raul Mendes Ferreira 
  Maria Cristina Cheche Ferreira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS APARECIDO CELESTINO DE ANDRADES 
 CPF:371.935.148-30 
 FILIAÇÃO:Oscar Lopes de Andrades 
  Lucia Helena Celestino 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FÁBIO CRISTIANO BARBOSA 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ANDRADE BERALDO - 65930 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

38 
 

275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO HENRIQUE BUSCHINELLI FERRI - 41 anos 
 CPF:256.350.148-28 
 FILIAÇÃO:Eusebio Henrique Ferri 
  Nanci Buschinelli Ferri 
  
 WELLINGTON WILLIAM CAETANO FERNANDES - 44 anos 
 CPF:017.144.079-00 
 FILIAÇÃO:Jesualdo Fernandes 
  Eni Caetano Fernandes 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 TIAGO LAZARINI FERNANDES - 71930  
 
 QUITE PLACET 
 HEBER LUÍS NOGUEIRA FONTÃO - 59078 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO DONIZETTI RODRIGUES - 42 anos 
 CPF:260.591.498-47 
 FILIAÇÃO:Alceu Francisco Rodrigues 
  Vilma Tereza Barbon Rodrigues 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO FRANCISCO NICOLAY MOREIRA - 26660 
 CPF:012.637.306-04 
 FILIAÇÃO:Francisco Moreira Filho 
  Judith Nicolay Moreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 282 - Arls Amor E União 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO LOPES DOS SANTOS - 34855 
 CPF:403.215.098-20 
 FILIAÇÃO:Manoel Lopes dos Santos 
  Penha Prado Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 621 - Arls Perseverança, Equilíbrio, Harmonia 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ GUSTAVO OLGUIN MORALES - 73888 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

39 
 

286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 DARIO SOLDI NETTO - 67480 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAFAEL POIARES RODRIGUES 
   
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FOGAÇA VIEIRA - 48 anos 
 CPF:165.106.638-80 
 FILIAÇÃO:Roberto Fogaça Vieira 
  Margarida Fatima de Arruda Vieira 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIONALDO BOMFIM DE JESUS - 53 anos 
 CPF:084.525.218-63 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Correa de Jesus 
  Maria Clarice Bomfim de Jesus 
  
 BRUNO SAMYR SCHMITD - 21 anos 
 CPF:418.522.938-02 
 FILIAÇÃO:Marcelo Schmidt 
  Angela Maria Jorge 
  
 QUITE PLACET 
 DANIEL BALESTRINI PAULINO - 70277 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS ARAUJO DOS SANTOS - 72756 
 CPF:320.525.788-03 
 FILIAÇÃO:Francisco Patricio dos Santos 
  Maria José Araujo dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 575 - Arls Saint-germain 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS ANTONIO BINO 
  
 QUITE PLACET 
 ALEX DONATO DA SILVA - 68283  
 GEISON SILVA CASTRO - 62519 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

40 
 

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 OTAVIO MAIA MARTINS FONTES MUSOLINO 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCILEI DE OLIVEIRA SALES - 42 anos 
 CPF:180.259.908-85 
 FILIAÇÃO:Mario de Oliveira Sales 
  Maria Enedina da Silva Sales 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ESTEFANIO TADEU DE LEMOS JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:145.950.818-12 
 FILIAÇÃO:Estefanio Tadeu de Lemos 
  Cicera Aparecida de Lemos 
  
 RICARDO AUGUSTO MONTEIRO DE BARROS ALMEIDA - 48 anos 
 CPF:170.514.208-79 
 FILIAÇÃO:Timóteo João Garcia de Almeida 
  Maria Cecilia M. de Barros de Almeida 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES - 37393 
 CPF:037.381.308-29 
 FILIAÇÃO:Rubens dos Santos Rodrigues 
  Irene Magno Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 319 - Arls Força, Lealdade E Perseverança 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO DE AVELAR ANDRADE - 41 anos 
 CPF:272.961.398-62 
 FILIAÇÃO:Prudenciano de Azevedo Andrade 
  Kirsa Alba Andrade 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO DOS SANTOS COELHO JÚNIOR - 58 anos 
 CPF:193.033.862-72 
 FILIAÇÃO:Roberto dos Santos Coelho 
  Nella Fialdini dos Santos Coelho 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

41 
 

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICENTE HENRIQUE RABELO NOBRE - 54 anos 
 CPF:072.207.578-24 
 FILIAÇÃO:Durval Nobre de Freitas 
  Raimunda Rabelo do Amaral 
  
 QUITE PLACET 
 MARCO SILVA BALTHAZAR - 67806 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ORLANDO DA SILVA BERTUNE - 54 anos 
 CPF:069.399.588-27 
 FILIAÇÃO:Pedro Belarmino da Silva 
  Maria José da Silva 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LORIVAL AURELIANO DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:077.191.958-17 
 FILIAÇÃO:José Aureliano dos Santos 
  Maria Amalia Guindani dos Santos 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERSON RODRIGUES RIBEIRO 
 CPF:177.511.708-16 
 FILIAÇÃO:Luiz Guirino Ribeiro 
  Egle Rodrigues Ribeiro 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME IPOLITO BIZARRO PEREIRA - 28 anos 
 CPF:390.196.608-02 
 FILIAÇÃO:Claudio Luiz Bizarro Pereira 
  Patricia Ipolito Bizarro Pereira 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 GIMBERTO BERTOLINI NETO 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

42 
 

 RICARDO ALEXANDRE SANTANA D ALMEIDA - 65450 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA - 71517 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DUARTE DA SILVA CORTESE - 46936 
 CPF:129.081.878-92 
 FILIAÇÃO:João Luiz Antonio Cortese 
  Irene Duarte da Silva Cortese 
 Obs.: Ex Obreiro - 468 - Arls Peregrino do Graal 
 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON FERREIRA DA SILVA - 47 anos 
 CPF:136.308.458-51 
 FILIAÇÃO:Pedro Pereira da Silva 
  Maria do Socorro Ferreira 
 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL RISSARDI MATOS - 37 anos 
 CPF:314.303.018-64 
 FILIAÇÃO:Antomario Santana Matos 
  Ivonete Rissardi Matos 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PIEROTTI BASSI - 48 anos 
 CPF:128.399.338-45 
 FILIAÇÃO:Jordano Bassi 
  Denise Pierotti Bassi 
 
364 - ARLS LUZES D’ OESTE 
 Presidente Venceslau 
 REGULARIZAÇÃO – Processo Reativado 
 THIAGO ASSENCIO ALTHERO - 37 ANOS 
  
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENE LOPES - 62 anos 
 CPF:001.422.588-30 
 FILIAÇÃO:Tomaz Lopes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

43 
 

  Carmen Peres Lopes 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REYNALDO BUENO PRIANTI NETO - 43 anos 
 CPF:183.861.698-50 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Bueno Prianti Filho 
  Edna Aparecida Prianti 
 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO FELIX MARTINS SANTANA - 59435 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATAN EVANDRO LAGINI - 39 anos 
 CPF:222.188.878-27 
 FILIAÇÃO:Julio Edison Lagini 
  Therezinha Alves de Lima Lagini 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO MARCELO SILVEIRA SANTOS - 59990  
 
 QUITE PLACET 
 VANDERLEI GUIDIO DE MELLO - 68060 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REISON FERRARI GOMES - 40 anos 
 CPF:271.043.958-14 
 FILIAÇÃO:Getulio Gomes Neto 
  Zaira Rodrigues Ferrari Gomes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL BERGAMO SANTOS - 56748 
 CPF:132.470.368-73 
 FILIAÇÃO:Felisberto Luiz Alves dos Santos 
  Lida Aparecida Bergamo Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 398 - Arls Fraternidade Acaciana 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO FERMINO DA SILVA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

44 
 

 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO TOMBA NETO - 26 anos 
 CPF:326.204.568-35 
 FILIAÇÃO:Hélio Tomba Júnior 
  Lourdes Aparecida Silva Tomba 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 ELIMINAÇÃO 
 ELCIO BRAGA JUNIOR - 68801 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 NÉLSON SEBASTIÃO FÁVERO - 43859  
 ANDRÉ LUIS MENDES MARQUES - 70272 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PAULO CORREIA GOMES - 53 anos 
 CPF:094.686.778-00 
 FILIAÇÃO:Joaquim Gomes 
  Maria Deolinda de Sousa Correia 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ EDUARDO ALMEIDA PESSOA - 60187 
 
412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO WALTER LOPES DA CUNHA JÚNIOR - 58 anos 
 CPF:225.155.001-10 
 FILIAÇÃO:Sebastião Walter Lopes da Cunha 
  Maria Anna Nogueira Lopes 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 EDVAN ROGERIO GONZAGA DE MELO - 68811  
 ALFREDO DADEVES AMADIO FILHO - 64356 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 MAXIMINO PEDRO - 32199 
 CÉLIO MACIEL - 65901 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

45 
 

421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 FERNANDO BISERRA DE TORRES 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VALDIR ROSA 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ROBERTO DE JESUS - 33823 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO MARCELO ZENATTI - 34 anos 
 CPF:314.441.418-21 
 FILIAÇÃO:Wilson Osmar Zenatti 
  Maria Izilda Melli Zenatti 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE MORAIS PEREIRA - 62 anos 
 CPF:442.835.807-59 
 FILIAÇÃO:Vinicius Florencio Pereira 
  Maria José de Morais Pereira 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GLAUCO ROBERTO ORTIZ DO PRADO - 72100 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENZO DI FOLCO - 39 anos 
 CPF:287.788.588-79 
 FILIAÇÃO:Giovanni Di Folco 
  Petronilha Lourdes Di Folco 
  
 ANGELO METTITIER BOTTI - 55 anos 
 CPF:065.257.868-35 
 FILIAÇÃO:Rubens Botti 
  Enedi Mettitier Botti 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

46 
 

444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Casa Branca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO VITOR URBANO RIBEIRO - 29 anos 
 CPF:388.459.348-02 
 FILIAÇÃO:José Francisco Ribeiro 
  Deize Luci Urbano Ribeiro 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID FRANCISCO GOMES DA SILVA - 40 anos 
 CPF:277.182.198-28 
 FILIAÇÃO:Milton Gomes da Silva 
  Terezinha Idino da Silva 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL CARLOS LARA JORGE - 58426 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO FERNANDO MUNHOZ - 39 anos 
 CPF:708.626.051-72 
 FILIAÇÃO:Celso Munhoz 
  Leda Antônia Ciaramello Munhoz 
 
453 - ARLS MACIO DOMUS 
 Santa Isabel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO BUZELIN DA COSTA - 52 anos 
 CPF:087.736.368-43 
 FILIAÇÃO:Sebastião Freire da Costa 
  Elida Maria Buzelin da Costa 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ALEXANDRE BIONDI - 52 anos 
 CPF:092.801.378-24 
 FILIAÇÃO:Alexandre Biondi 
  Lourdes Tereza Biondi 
  
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO DAS NEVES DE SOUZA RIBEIRO - 40535 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

47 
 

 EDUARDO GUSMÃO ROMEIRO - 72476  
 PAULO SERGIO ROMERO - 73093  
 AGEU FELLEGGER DE ALMEIDA - 66096 
 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO - 45 anos 
 CPF:184.806.528-02 
 FILIAÇÃO:Severino do Nascimento Ferreira 
  Cleusa Tavares Ferreira 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO JOSÉ DE SOUZA - 58388 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 PEDRO MACIEL NETO - 63083 
 CPF:800.990.338-87 
 FILIAÇÃO:Augustinho Maciel 
  Rosa Maria Maciel 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ERNESTO VALIN - 7000 
 CPF:059.650.638-49 
 FILIAÇÃO:Paulo Emilio Valin 
  Noemia Duarte Valin 
 Obs.: Ex Obreiro - 10 - Arls Quintino Bocaiúva 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO STACCIARINI - 69210 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO DA SILVA FERREIRA - 61043 
 CPF:331.817.188-31 
 FILIAÇÃO:Mauro da Silva Ferreira 
  Benedita Neuza da Silva Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 376 - Arls Vinte E Cinco de Agosto 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

48 
 

490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ELIARDO AMOROSO JORDÃO 
 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA MARTINS - 27 anos 
 CPF:397.029.858-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Baptista Martins 
  Marisa Regina Rodrigues Pereira 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAZ QUINTELLA - 48 anos 
 CPF:167.795.058-70 
 FILIAÇÃO:Thomaz Aquino Quintella 
  Eni Terezinha Quintella 
  
 KLEBER WILLIAN ELOI - 50 anos 
 CPF:131.343.798-05 
 FILIAÇÃO:José Eloi Filho 
  Aparecida Silvino Eloi 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANILTON LUIZ DIAS DOS SANTOS - 43 anos 
 CPF:258.215.058-44 
 FILIAÇÃO:Luiz Bernardo dos Santos 
  Neiva Aparecida Dias dos Santos 
  
 FERNANDO PEDRO ROSA - 35 anos 
 CPF:325.629.478-27 
 FILIAÇÃO:Odemar Rosa Pereira 
  Sheila Monteiro Pedro Rosa 
  
 GUSTAVO FERREIRA RAYMUNDO - 38 anos 
 CPF:299.669.728-62 
 FILIAÇÃO:Jair Raymundo 
  Suzana Ferreira Raymundo 
  
 VALDECIR MARTINS DA SILVA - 40 anos 
 CPF:293.251.688-47 
 FILIAÇÃO:João Sebastião da Silva 
  Encarnação Martines da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

49 
 

503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MARCONATO COUTO - 31 anos 
 CPF:361.872.908-10 
 FILIAÇÃO:Valter Lopes do Couto 
  Claudete Loeonor Marconato Couto 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLÁUDIO PESSOA DE BARROS FILHO - 73063  
 LUIS HENRIQUE CHERINI - 73087 
 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMERSON PEREIRA DOS SANTOS - 68972 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS DA SILVEIRA - 43 anos 
 CPF:161.285.468-03 
 FILIAÇÃO:Raimundo Augusto da Silveira 
  Maria Lopes da Silveira 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PEREIRA DE BRITO - 46026 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RUBENS DE CARVALHO - 65 anos 
 CPF:967.323.858-87 
 FILIAÇÃO:Laercio de Carvalho 
  Ondina Artigiani de Carvalho 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO HENRIQUE NOVAES DOS SANTOS 
 CPF:380.588.838-40 
 FILIAÇÃO:Elias Muniz dos Santos 
  Maria de Lourdes Novaes dos Santos 
  
 LEANDRO ANTÔNIO GRATON - 32025 
 CPF:030.347.518-85 
 FILIAÇÃO:Antônino Laercio Graton 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

50 
 

  Maria Luzia Misuraca Graton 
 Obs.: Ex Obreiro - 30 - Arls Filhos de Osiris 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERSON BERNARDO DA SILVA - 45 anos 
 CPF:151.204.158-06 
 FILIAÇÃO:Augusto Bernardo da Silva 
  Eunice Rigolon da Silva 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 THIAGO MOTTA REIS SANTOS - 68656  
 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EVERTON GOMES IKUNO 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RODOLPHO SARMENTO CHIESA - 34 anos 
 CPF:344.763.228-32 
 FILIAÇÃO:José Chiesa 
  Maria Das Graças de Chiesa Sarmento 
  
 CAIO VINICIUS CONELION NUNES DE OLIVEIRA - 35 anos 
 CPF:323.667.078-94 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Nunes de Oliveira 
  Vera Lucia Conelian Nunes de Oliveira 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 LUIS EDENILTON BURIN - 62955 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO RICARDO SOARES - 37 anos 
 CPF:304.855.778-44 
 FILIAÇÃO:Sergio Soares 
  Eliana Aparecida Bosso Soares 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÁVIO FONSECA BATISTUTA 
 CPF:034.118.336-96 
 FILIAÇÃO:Adail Batistuta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

51 
 

  Leila Fonseca Batistuta 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS REINALDO CORAZZA - 57 anos 
 CPF:041.640.188-01 
 FILIAÇÃO:Ives Antônio Corazza 
  Maria do Carmo Cassano Corazza 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 NEMER MARTINS TARRAF 
  
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ROMERO PENHA - 58515 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR CALIÓ ROLINO - 51968 
 CPF:530.855.318-15 
 FILIAÇÃO:Flaudio Lourenço Rolino 
  Adelina Calió Rolino 
 Obs.: Ex Obreiro - 806 - Arls Jacques Du Bourgogne Demolay 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO SABATELAU - 73028 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO NOBRE DE ALMEIDA - 35316 
 CPF:044.847.178-75 
 FILIAÇÃO:Pedro de Almeida 
  Terezinha Nobre de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 569 - Arls Merkabah 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CHARLES DOS SANTOS CABRAL ROCHA - 67216  
 EDISON STEINBERG - 68030  
 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAFAEL COUTINHO PAIVA 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

52 
 

 WALTER LUCO JÚNIOR - 41653 
 CPF:091.430.318-03 
 FILIAÇÃO:Walter Luco 
  Anita Sibov Luco 
 Obs.: Ex Obreiro - 433 - Arls Alfa-omega 
  
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 ANDERSON ANTONICCI DE SOUZA - 63729 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO DENILSON BAPTISTUSSI - 52633 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ DALTON GOMES - 22596 
 CPF:082.198.428-49 
 FILIAÇÃO:Antônio Francisco Gomes 
  Dolovina Rodrigues Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 532 - Arls Monumento Ao Ipiranga 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO SILVESTRE DE BARROS - 36 anos 
 CPF:325.418.918-30 
 FILIAÇÃO:Benedito Theodoro de Barros 
  Rosita Maria Correa Silvestre de Barros 
  
 ANTÔNIO CARLOS GUIDOTI - 51 anos 
 CPF:072.015.118-07 
 FILIAÇÃO:Antônio Aparecido Guidoti 
  Maria Cirino Guidoti 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MICHEL FERINI NAMORA - 72760 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RAGAZZINI FERREIRA DA SILVA - 55 anos 
 CPF:027.044.118-24 
 FILIAÇÃO:Celso Ferreira da Silva 
  Maria Das Dores R. Ferreira da Silva 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

53 
 

621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER NEVES CORDEIRO 
 CPF:828.793.468-00 
 FILIAÇÃO:Sebastião Alves Cordeiro 
  Genny Das Neves Cordeiro 
  
 LUIS ÁNGEL RODRIGUEZ CARTAYA 
 CPF:241.806.438-71 
 FILIAÇÃO:Jorge Luis Rodriguez Cartaya 
  Belkis Josefina Cartaya Lozano 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO NORBERTO PAIXÃO - 70715 
 CPF:213.332.868-80 
 FILIAÇÃO:Wilson Norberto da Paixão 
  Ruth Dornela da Paixão 
 Obs.: Ex Obreiro - 508 - Arls Amizade E Concórdia 
 
630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RUI DARCI VILELA ALVES COSTA JUNIOR - 70430 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO GONÇALVES - 71629 
 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAQUES PUGA ABES - 43 anos 
 CPF:261.232.888-22 
 FILIAÇÃO:Moacir Abes 
  Maria Pompeia Puga 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM ROBERTO CRESPO - 58 anos 
 CPF:034.645.078-07 
 FILIAÇÃO:Bernardo Crespo Souto 
  Darci Branco Crespo 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

54 
 

 ROGERIO EDUARDO DOS SANTOS - 42 anos 
 CPF:162.497.838-06 
 FILIAÇÃO:José Eduardo dos Santos 
  Maria Lourdes do Nascimento dos Santos 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO TAFFO DOMINGOS - 48 anos 
 CPF:062.663.838-02 
 FILIAÇÃO:Aurelio Sebastião Domingos 
  Maria Apparecida Taffo Domingos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ RICARDO CASELLOTTO 
 CPF:202.735.118-31 
 FILIAÇÃO:Gilberto Casellotto 
  Mariusa Matos Casellotto 
  
 QUITE PLACET 
 ANSELMO JOSÉ BUOSI - 67222 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHRISTIAN UBIRAJARA RUSSO OLIVEIRA - 31 anos 
 CPF:367.830.368-47 
 FILIAÇÃO:Vitor Miguel Oliveira 
  Shirlei Cristiani Russo Oliveira 
  
 ALEXANDRE JOSÉ MARIANO - 47 anos 
 CPF:146.127.918-60 
 FILIAÇÃO:José Luiz Mariano 
  Jorgina Leme Mariano 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO GOES DA SILVA - 32 anos 
 CPF:229.924.208-24 
 FILIAÇÃO:Belmiro José da Silva 
  Maria José Goes da Silva 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO EDILSON DE MORAES - 47 anos 
 CPF:158.790.248-65 
 FILIAÇÃO:Marciliano Pires de Moraes 
  Aparecida Antônia Martins de Moraes 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

55 
 

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN VIEIRA DA SILVA - 31 anos 
 CPF:364.019.848-48 
 FILIAÇÃO:Djacy Gilmar Pereira da Silva 
  Denise Vieira da Silva 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GEOVAN CANDIDO DA SILVA - 25904  
 ERIC CHAGAS RAIMUNDO - 66302 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 HELDE BEZERRA DA SILVA - 70616  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA 
 CPF:284.871.168-09 
 FILIAÇÃO:Dilmar de Oliveira Souza 
  Rosa Tereza M Sagaseta de Oliveira Souza 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO FERNANDO BAEZ 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 FABIO FABIAN BUSCARIOLO - 63795 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS RIBEIRO ANDENA - 33 anos 
 CPF:343.642.658-02 
 FILIAÇÃO:Nortiel Andena 
  Lucia Ribeiro 
  
 GABRIEL TEODORO HATAKEYAMA COSMI - 24 anos 
 CPF:397.009.078-48 
 FILIAÇÃO:Roberto Cosmi 
  Vera Lucia Teodoro Cosmi 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

56 
 

 MARCELO DANGOT - 63331 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDERSON SILVA BALDUINO - 37 anos 
 CPF:295.994.128-42 
 FILIAÇÃO:Edson Aparecido Balduino 
  Silvana Pereira da Silva Balduino 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO APOLINARIO CALASANS - 31 anos 
 CPF:369.823.818-70 
 FILIAÇÃO:Sebastião Calasans 
  Maria Lucia Apolinario Calasans 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VAGNER RODRIGUES DOS SANTOS - 62323 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO BARBOSA DOS SANTOS - 62197 
 
717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS HOLLAND MAIA - 34 anos 
 CPF:227.764.808-65 
 FILIAÇÃO:Amintas Ferreira Maia 
  Rosane Holland Maia 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO - 52 anos 
 CPF:074.797.218-46 
 FILIAÇÃO:Pedro Alves de Brito 
  Doralice Nascimento de Brito 
  
 VALTER DOS SANTOS RODRIGUES - 45 anos 
 CPF:157.544.578-63 
 FILIAÇÃO:Geraldo Alves Rodrigues 
  Madalena dos Santos Rodrigues 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

57 
 

722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 ALCIDES VENDEMIATTI JUNIOR - 60649 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO ANTÔNIO MOREIRA ALEPRANDI - 40 anos 
 CPF:266.826.688-21 
 FILIAÇÃO:Mario Aleprandi 
  Raimunda Moreira Aleprandi 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MAGALHÃES PEREIRA - 48 anos 
 CPF:017.407.107-89 
 FILIAÇÃO:Manoel Januário Pereira 
  Maria do Carmo Magalhães Pereira 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA - 74028 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FERNANDES CAMARGO - 40 anos 
 CPF:276.791.208-11 
 FILIAÇÃO:Roberto Dinamarco Camargo 
  Vera Lúcia Fernandes Camargo 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ DOS SANTOS SOARES - 29 anos 
 CPF:390.325.278-60 
 FILIAÇÃO:José Wilson Soares 
  Marcia Elaine dos Santos Soares 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROGÉRIO MARCHESE - 45 anos 
 CPF:254.169.868-24 
 FILIAÇÃO:Carlos Marchese Netto 
  Aparecida de Souza Marchese 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

58 
 

740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVALDO CAMILO BARION - 52 anos 
 CPF:095.840.478-09 
 FILIAÇÃO:Tarcisio Valdemar Barion 
  Iracema Oliveira Barion 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR PEDRONI - 47 anos 
 CPF:245.813.328-26 
 FILIAÇÃO:Valter Pedroni 
  Maria Albino Pedroni 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL GUSTAVO PREVIDENTE MECIANO - 65952 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KEITH ANDERSON PERUZZO - 42 anos 
 CPF:192.535.708-22 
 FILIAÇÃO:Mário Peruzzo Júnior 
  Hilda Jacinto 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO MALVA PINTO - 71976 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENE YUNES IRABE - 67507  
 VAGNER VASCONCELOS - 68572  
 MARCIO DA COSTA LIMA - 66790 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DONATO - 43 anos 
 CPF:256.315.138-46 
 FILIAÇÃO:Edson Donato 
  Maria Cristina de Negre Pinazza 
  
 JOÃO LUIZ UZUELLE - 58 anos 
 CPF:052.891.748-00 
 FILIAÇÃO:Dyonisio Uzuelle 
  Odila Venancio Uzuelle 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

59 
 

757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO EDUARDO BOSSO SOARES - 37 anos 
 CPF:304.851.878-92 
 FILIAÇÃO:Sérgio Soares 
  Eliana Aparecida Bosso Soares 
  
 EDUARDO BELCORSO - 66 anos 
 CPF:646.258.428-91 
 FILIAÇÃO:Lauro Belcorso 
  Izabel Saez Belcorso 
  
 VANDERLEI ANDRIETTA - 38 anos 
 CPF:287.953.628-60 
 FILIAÇÃO:Antônio Andrietta 
  Domingas Barnabé Giusti Andrietta 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS RAMALHO - 64015 
 CPF:118.980.798-03 
 FILIAÇÃO:Isidro Jacobino Ramalho 
  Maria Baldasso Ramalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 603 - Arls Colunas de Akhenaton 
  
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO EPISCOPO - 50812  
 RICARDO MIGUEL COSTA DE FREITAS - 60904 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 ALTEVIR FEREZIN JUNIOR 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FREITAS XAVIER - 31 anos 
 CPF:229.993.638-69 
 FILIAÇÃO:Joelson Jaff da Silva Xavier 
  Leny Alvares de Freitas 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERNANI CARLOS MARTINESCHEN JUNIOR - 69307 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

60 
 

775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO CALDEIRA BARIONI - 13453 
 CPF:205.292.878-20 
 FILIAÇÃO:Virgilio Barioni 
  Augusta Caldeira Barioni 
 Obs.: Ex Obreiro - 108 - Arls Egipciana 
  
 REGULARIZAÇÃO - Reativação 
 RANDAL LUIZ TOLEDO 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETER KARL STEINHAUSER - 56 anos 
 CPF:084.885.758-58 
 FILIAÇÃO:Karl Steinhauser 
  Margareta Zupanc 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO ANTONIO GARCIA - 64875 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SUELIO ARAUJO CERQUEIRA 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE JORGE DA SILVA - 62856 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALDIR FERREIRA SOBREIRA - 73778 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 HENRIQUE JOSÉ FEDERICE - 35818 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 IZILDO DE OLIVEIRA CASSU JUNIOR - 58869 
 CPF:153.789.368-88 
 FILIAÇÃO:Izildo de Oliveira Cassu 
  Cleuza Maria de Oliveira Cassu 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

61 
 

803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LÚCIO FRANCISCO DA CRUZ SIVIERO - 62603 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILLO MARCKSON COSTA CARVALHO PEREIRA - 24 anos 
 CPF:406.176.828-01 
 FILIAÇÃO:Randal Carvalho Pereira 
  Selma Maria Costa Silva 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 SAMIR NAKHLE KHOURY - 11299 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO DE FREITAS LEMOS - 69832  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ESTEFANO FERENC SZAKACS - 33 anos 
 CPF:342.924.178-22 
 FILIAÇÃO:Ladislau Szakacs 
  Josefina Vilma Szakacs 
 
819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELICIO PERGHER PINTO - 40 anos 
 CPF:260.931.748-40 
 FILIAÇÃO:Felicissimo Das Graças Pinto 
  Lydia Pergher Pinto 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANGELO PEDRO EGEA JÚNIOR - 33 anos 
 CPF:356.214.618-35 
 FILIAÇÃO:Angelo Pedro Egea 
  Marcia Regina Santi 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 HEITOR FERNANDO XEDIEK CONSANI 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO JOÃO BOMBARDA 
 CPF:033.201.749-40 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

62 
 

 FILIAÇÃO:Clóvis João Bombarda 
  Nelita Ceriolli Bombarda 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER GOMES FRANÇA - 80 anos 
 CPF:060.053.738-20 
 FILIAÇÃO:Oscar Gomes de França 
  Elizabeth Kozikoski França 
  
 FERNANDO IKEDA TAGUSARI - 35 anos 
 CPF:330.521.868-17 
 FILIAÇÃO:George Massaharu Tagusari 
  Claunice Ikeda Tagusari 
  
 QUITE PLACET 
 MICHEL GLEBOCKI - 63442 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON DE ABREU POSSEBON - 66795 
 CPF:477.036.448-20 
 FILIAÇÃO:José Possebon 
  Dora Ferreira de Abreu Possebon 
 Obs.: Ex Obreiro - 795 - Arls Colunas de Salomão 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE GIANNICHI - 25 anos 
 CPF:373.274.088-94 
 FILIAÇÃO:Antônio Alberto Giannichi Júnior 
  Angelica Paes Dias Giannichi 
  
 DENILSON RODRIGUES DA SILVA - 33 anos 
 CPF:345.179.768-23 
 FILIAÇÃO:Denilson Antônio Rodrigues da Silva 
  Rita Elizabete Rodrigues da Silva 
  
 DOUGLAS RAMOS PRIMOCENA - 25 anos 
 CPF:433.225.378-70 
 FILIAÇÃO:José Edmilson Ramos da Silva 
  Maria Alcina da Silva 
  
 EDUARDO SCHURUT - 36 anos 
 CPF:311.763.118-67 
 FILIAÇÃO:Sidnei Schurut 
  Ozana de Arruda Schurut 
  
 GABRIEL MIRANDA BATISTI - 31 anos 
 CPF:066.608.069-03 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

63 
 

 FILIAÇÃO:Leonir Batisti 
  Nélia Edna Miranda Batisti 
  
 OCTAVIO AUGUSTO PINTO JUNQUEIRA - 33 anos 
 CPF:362.097.618-01 
 FILIAÇÃO:José Marny Pinto Junqueira Júnior 
  Heleni Barbosa Pinto Junqueira 
  
 WILLIANS ALENCAR DINIZ FILHO - 30 anos 
 CPF:384.951.178-27 
 FILIAÇÃO:Willians Alencar Diniz 
  Elizabeth Lopes Diniz 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE GIOVANINI ANTAS - 72466 
 CPF:772.158.186-91 
 FILIAÇÃO:Mario Valdez Antas 
  Eunice Giovanini Valdez Antas 
 Obs.: Ex Obreiro - 779 - Arls Propaganda Terceira 
  
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ SCURATO DA COSTA - 70975 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FERNANDO DE FREITAS NASCIMENTO - 68721  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÉSAR AUGUSTO SANTOS DE ALCÂNTARA - 29 anos 
 CPF:359.328.158-92 
 FILIAÇÃO:José Santana de Alcântra 
  Maria Raimunda dos Santos 
  
 VITOR ALEXANDRE SILVA AREF ADASS - 43 anos 
 CPF:363.021.968-33 
 FILIAÇÃO:Aref Benyammine El Adass 
  Maria Conceição da Silva 
  
 UMBERTO COELHO GUIMARÃES JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:111.558.638-60 
 FILIAÇÃO:Umberto Coelho Guimarães 
  Amelia Eunice Guimarães 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARISTOTELES RICARDO VITOR - 28 anos 
 CPF:389.707.888-08 
 FILIAÇÃO:Aristoteles Vitor da Silva 
  Suelane Ricardo da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

64 
 

  
 BRUNO LAFERL LEIRIÃO - 33 anos 
 CPF:328.729.978-65 
 FILIAÇÃO:Leonel Cordeiro Leirião 
  Helena Laferl 
 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIEL HERMINIO DA COSTA - 52 anos 
 CPF:086.299.488-84 
 FILIAÇÃO:Mário Herminio da Costa 
  Maria do Carmo da Silva Costa 
  
 HELENIO MARCHELLI NUNES - 65 anos 
 CPF:333.139.117-49 
 FILIAÇÃO:Helenio Carvalho Nunes 
  Arlette Marchelli Nunes 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RODRIGO MASSSENA DE SOUZA - 38 anos 
 CPF:001.064.030-44 
 FILIAÇÃO:Irineo Lopes de Souza 
  Maria Massena de Souza 
  
 ROGERIO ADRIANO SANTIEFF - 40 anos 
 CPF:264.624.658-75 
 FILIAÇÃO:Renato Jorge Santieff 
  Nair Regina Santieff 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO DE SOUZA BRAGA - 66614 
 CPF:087.464.178-00 
 FILIAÇÃO:Nilton de Souza Braga 
  Zaira Gomes de Souza Braga 
 Obs.: Ex Obreiro - 565 - Arls Fidelidade E Justiça 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RICARDO CRIVELARO - 37 anos 
 CPF:226.125.028-23 
 FILIAÇÃO:José Crivelaro 
  Ivanilda Barros Crivelaro 
  
 RAFAEL DOS SANTOS FARIAS - 29 anos 
 CPF:385.752.228-30 
 FILIAÇÃO:Marcos Antônio de Oliveira Farias 
  Janaina Roberta Petronilha dos S. Faria 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

65 
 

  
 LUCIANO DELFINO RUEDAS - 40 anos 
 CPF:263.739.778-03 
 FILIAÇÃO:Otalivio Ruedas 
  Maria de Lourdes Delfino Ruedas 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 Sao Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 BRUNO BORGONOVI - 71965 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO JOSÉ BOLFAINE - 31381 
 CPF:047.299.198-15 
 FILIAÇÃO:Antônio Bolfaine 
  Nicia Pontes Bolfaine 
 Obs.: Ex Obreiro - 838 - Arls Miosótis Abc 
  
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 ROBERTO LUIS GASPAR FERNANDES - 44100 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 LUIS CLÁUDIO DE ANDRADE ASSIS - 70185  
 LEON RIVAIL DE ANDRADE ASSIS - 70186  
 FELIPE JOSÉ LOPES - 69050  
 RODNEY DIAS ROCHA - 69060 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON CAETANO AGUIAR - 42 anos 
 CPF:263.259.128-70 
 FILIAÇÃO:Antônio Expedito Tomé Aguiar 
  Maria José Aguiar 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE RODRIGUES DIAS - 45073 
 CPF:192.871.838-80 
 FILIAÇÃO:Delson Rodrigues Dias 
  Ana Maria Dias 
 Obs.: Ex Obreiro - 302 - Arls Obreiros da Verdade 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS TIAGO INACIO - 32 anos 
 CPF:088.133.416-28 
 FILIAÇÃO:Joaquim Carlos Inacio 
  Uilma Morais Tiago Inacio 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

66 
 

 
849 - ARLS MESTRES DO CEDRO 
 Cedral 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABRICIO SADAO MAGOTA - 70153 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CASSIO EDUARDO LUCAS - 70341  
 
 QUITE PLACET 
 TIAGO DA SILVA AGOSTINHO - 70360  
 EDUARDO FERREIRA - 70342  
 SEBASTIÃO FERREIRA - 70358 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 GIULIO GIACOMELLI - 70386 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEWTON JULIATI - 54 anos 
 CPF:064.808.528-77 
 FILIAÇÃO:Alcione Juliati 
  Cirlei Pietro Juliati 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RICARDO FERREIRA MARQUEZINI 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EULER ALVES SCARDOVELLI PEREIRA - 40 anos 
 CPF:294.028.018-55 
 FILIAÇÃO:Benedito Scardovelli Pereira 
  Inês Maria Alves Scardovelli Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO PEDRO DA SILVA - 72786  
 VICENTE DE PAULA LIBERATI FILHO - 73755  
 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTÔNIO DE CARVALHO - 71180 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

67 
 

867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FARIA CAVALCANTI - 67 anos 
 CPF:894.397.328-49 
 FILIAÇÃO:Herodoto Baptista Cavalcanti 
  Gabriela de Faria Cavalcanti 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA - 38 anos 
 CPF:220.192.688-33 
 FILIAÇÃO:Ernesto Pereira da Silva Júnior 
  Roseli A de Oliveira Rodrigues da Silva 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO MONTANHERI DE SANTANA - 28 anos 
 CPF:378.331.278-76 
 FILIAÇÃO:Manoel Massias de Santana 
  Irene Montanheri de Santana 
  
 EDUARDO OLIVARES LOPES - 33 anos 
 CPF:326.176.198-93 
 FILIAÇÃO:Hamilton Calheiros Lopes 
  Luci Fernandes Olivares Calheiros Lopes 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 MARIO CRISTINO BANDIM VASCONCELOS - 53724 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARLEY RENATO MIGLIARIS - 47 anos 
 CPF:109.058.678-74 
 FILIAÇÃO:Francisco Migliaris 
  Aparecida Gilbertoni Migliaris 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSEMIRO ALVES DOS SANTOS 
 CPF:273.690.508-31 
 FILIAÇÃO:Francisco Roberto Alves dos Santos 
  Irene Alves dos Santos 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

68 
 

 MARCIO ESCUDEIRO FERREIRA LIMA - 34 anos 
 CPF:333.410.858-90 
 FILIAÇÃO:Marcos Antônio Ferreira Lima 
  Dirce Escudeiro 
 
882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 LEONARDO CHELMINSKI - 38230 
 
887 - ARLS ESPERANÇA E UNIÃO 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FERREIRA CASILHAS - 38 anos 
 CPF:221.922.288-80 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Casilhas 
  Maria do Carmo Ferreira Casilhas 
  
 GERALDO ALEXANDRE ATIÊ - 36 anos 
 CPF:328.314.548-24 
 FILIAÇÃO:Alexandre Atiê Neto 
  Dalva Maria da Motta Atiê 
 
888 - ARLS LEALDADE E CIVISMO 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 HAMURABI RODRIGUES DA COSTA - 73543 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENILSON CARLOS NALIATO - 32 anos 
 CPF:229.394.918-44 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos Naliato 
  Rosangela A. Marques Sousa Naliato 
  
 MAICON ANDERSON DE SOUZA - 33 anos 
 CPF:323.611.368-56 
 FILIAÇÃO:Marcos César de Souza 
  Maria Heloisa Mosca de Souza 
  
 WILKIAS DA SILVA - 35 anos 
 CPF:313.437.188-05 
 FILIAÇÃO:Waldir Aparecido da Silva 
  Ana Maria Rodrigues da Silva 
 
894 - ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO DA SILVA - 37 anos 
 CPF:226.084.908-32 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

69 
 

 FILIAÇÃO:Abel Pereira da Silva 
  Anaide Alves da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1379 de 31/12/2019 
 

70 
 

Comunicada da Grande Secretária Geral 
 

Correção 
Boletim Informativo Nº 1378 de 30/11/2019 página 18 
Onde se lê:  
247 - ARLS M M D C  
São Paulo  
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta  
HIROMI KANEKO JÚNIOR - 46551  

 
Leia-se:  
247 - ARLS M M D C  
São Paulo  
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta  
HIROMI KANEKO JÚNIOR - 46551  



 

71 
 

 


